Quod est actum n, kalendas septembris anno dominice Incarnatio-
nis MCLXXIII. 

Sig^Bnum Ermengaudi de Alb ; sig^num Maiessen coniux eius ; sig^ 
numnum Bernardi de Albo ; sig^num Sancie coniux eius ; siĝ E*num Petri 
Bernardi; sig^Bnum Sancii, qui hoc mandavimus scribere et testes firmare 
rogavimus. Sig^num Guillelmi Ros. Sig^num Petri de (Uvella ?). Sig^í* 
num Raimundi de (Uvella?). 

Raimundos, scriptor, qui hoc scripsit <et> ss. die annoque prefato. 
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170 

II73 , septiembre, 19 

Venta, que Amoldo de Esplugas y sus familiares hacen al Monasterio, de 
tmas tierras del término de Montomés, que eran yermas.1 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 54. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 76. 

Manifestum sit ómnibus quod ego Arnaldus de Spulgues2 et uxor mea 
Sanxia et fratres mei Guillelmus et Petrus et sóror nostra Nina cum marito 
suo Raimundo de Castello et Bernardus Raimundi et uxor mea Bota et filii 
sui Arnardus et Petrus Raimundus et Guillelmus, nos simul in unum, diff i-
nimus et evacuamus ac solvimus, prompto animo et bona volúntate, Domino 
Deo et monasterio Sánete Marie de Sanctis Crucibus in manu Petri, abbatis 
eiusdem loci et in potestate monachorum eiusdem loci ac fratrum omnes illas 
laborationes et campos que nos traximus de heremo ad cultuin in omni 
terminio castri de Monte Tornes per omnia loca, sicut melius dici vel intelligi 
potest á'd salvamentum predicti monasterii, ita nos de potestate nostra in ius 
vestrum tradimus et dominium, iure perpetuo, omni tempore possidendum. 
Accipimus autem a vobis pro hec diffinitione ¿e bonis predicti monasterii 
CCCL. solidos bone monete Barchinone. B t est manifestum, 

Actum est hoc m x . kalendas octobris auno x x x v n . regni Ledovici 
iunioris. 

Sig^num Arnaldi de Spulges ; sig^Bnum Santie, uxoris eius ; sig^num 
Guillelmi, fratris eius ; sig^num Petri, fratris eius ; sig^Bnum Bernardi Rai
mundi ; s ig^num Bota, uxoris eius ; sig^num Raimundi ; sig^Bnum Guil
lelmi ; sig^num Pe t r i ; sig^Bnum Arnaldi filiorum eius, qui hoc laudamus et 
testes firmarique rogamus. Sig^num Berengarii de Claro Monte. SigfBnum 
Guillelmi de Guardia. Sig^num Raimundi de Castello. Sig^num uxoris 
eius Nine. Sig^num Petri de Alta Folia. Sig^E*num Raimundi, magistri. 

Signum lohannis, subdiachoni, die et anuo quo supra ss. qui hanc 
cartam feci (sic). 

1. Véase la nota del documento siguiente. 
2. Splnges. 
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171 
ii73> septiembre, 19 

Venta, que Amoldo de Esplugas y sus familiares Itaceii al Monasterio, de 
su honor de Montornés. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 53.1 (Copia, posterior.) 

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus d'Espulges et fratres meos Ber-
nardus Ramón et uxor mea Bota et omnes filios meos [evacuó] et difinio 
Domino Deo et Sánete Marie et Monasterio Sánete Crucem et ad abad Pere 
et ad omnes fratres eius (omnem ?) honorem, qnod abemus et los mals trets 
nostros quod abemus factos in terminio castri de Montornés et propter hoc 
maltremet l'abad et ad hos fratres CCCL. solidos bone monete Barchinone. 

Actum est hoc m x . kalendas octobris, anuo xxxvn . regnante regi Le-
duvici iunioris. 

S^n. Arnard i ; s^n, Guillelmi ; s^n. Petri : hi sunt fratres ; s^Bn. Ber-
nard R a m ó n ; s^n. Bota, uxor mea; s^n. Raimundi ; s>sBn. Guillelmi ; 
s^n. Petri ; s^n. Arnardi, filiorum meorum, nos in simul qui hoc laudamus 
et testes firmare rogamus. S^Bn. Berengari de Claromonte. S^n. Guil
lelmi de Gardia. S^n. Raimundi de Castello. S^n. Petri de Altafolia. 
S^n. Raimundi, magister. S^n. Petri, fili Raimundi, magister, evacuó et 
difinio unum campum unde recipio v m . solidos de monasterio. S^n. Ber-
nardi (Bardi frater?) Arnart de Pulges. S^n. Sanca, huxor eius Arnardi 
de Pulges. S£Bn. Nina, sóror Arnat. 

loannes, subdiaconus, qui hoc scripsit ss., die et anuo quod supra. 

172 
1173, octubre, 4 

Cesión, hecha por Jofre Anglés, a favor del Monasterio, de varias propiedades 
sitas en el término de Tortosa. 

B. P. T. : Cart,. f. 107 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 418. — Ed. MORERA, ap. 14, D. 

I n Christi nomine. Sit notum cunctis ómnibus hominibus tam futuris 
quam presentís quod ego lofredo dono Domino Deo et ad monasterii Sánete 

1. Este documento y el precedente, fechados en el mismo día, siendo los otorgantes 
los mismos y en el fondo el asunto asimismo igual, difieren en algunos extremos, que 
consideramos son de importancia tal, que requierfen ser transcritos íntegramente y asignarles 
en consecuencia diferente número en el presente libro. 
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Crucis omnem meum honorem quem habeo vel habere debeo in cunctis locis 
in termino Dertusa, et trado de mea potestate et mitto in vestra domini 
abbati nomine Petri vel vestro conventu ad faciendam vestram voluntatem id 
sunt terris, vineis, arboribus, olivariis fructiferis vel infructiferis, casis 
casalis, ortis, ortalibus, tali pacto ut teneatis et expletetis et habeatis et 
possideatis omni tempore sine vinculo ullius homini vel femine. Abet affron-
tationes unum ortum qui est propre torre de Amallo Garridel vel fratris eius, 
ab oriente in via et in orto de Guillelmo Garidel, a meridie in olivarios de 
Omdedeu, a circio i n vinea de Ospital, ab occasu in olivariis Arnad Bscleria. 
Et in alio loco habet nomine Cascait ubi habet olivariis et arboreis. Abet 
affrontationes ab oriente in térra herma, a meridie i n campo de Domingo 
d'Aldover, a circio in tér ra herma vel in vocas, ab occasu similiter. B t in 
alio loco habet unum campum cum figeras et arbores et habet affrontationes 
ab oriente in vinea de Petri Blanxari1 et in pareiada de rege, a meridie in 
vinea de Deodatus Pintenad, a circio in campo de Raimundi de Centeies, 
ab occasu in campo de filii de Carbonel. E t in alio loco in passu unum 
campum cum figeras et olivariis et abet affrontationes ab oriení e in honore 
de Paiares, a meridie in orto de Girbert, a circio in vinea de lordanet, ab 
occasu in vinea de Gerardi. Et in alio loco unum campum qui est prop ille 
de Gerallo de Selvainec et habet affrontationes ab oriente in vinea Petri de 
Zagranada, a circio in campo d'Alegret, ab occasu in orto de Domingo 
d'Aldover. E t in alio loco unum ortum qui est in Eabar et habet afironta-
tiones ab oriente in vinea Petri de Soria, a meridie in orto de Folcho Rog, 
ab occasu in honore Sánete Marie, a circio in orto • Raimundi de Centeies, 
E t in alio loco unam vineam, cum olivariis et arboreis et habet affrontationes 
ab oriente in vinea de Muntaner, a meridie in vinea de Domingo lohanncs 
qui iam fuit, ab occasu in vinea Petri Guiem, a circio in vinea Domingo 
d'Aldover. E t in alio loco unum campum et habet affrontationes ab oriente 
in campum de Gerallo de Selvainec, a meridie in orto de Guillelmi Garide1, 
a circio in orto de Girbert, ab occasu in orto de Guillelmo Garidel. E t illa 
honor qui fuit de mulier A v i Comprad qui est in (Tivenys?).1 Si quis hoc 
infringere voluerit n i l valeat sed in duplo componat. 

Actum est hoc m i . nonas octobris, auno MCLXXIII. 
Sig^Bnum lofredi, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo. S i g h 

num Reinalli Angles. Sig^num Petri Galeg. Sig^num Petri de Ginestar. 
Sig^Fmim Paia Angles. Sig^num Petri Sancti Pontii. Sig^num Bernardi 
Sancti Pontii. 

Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis in linea vir. die et auno 
quo supra. 

i . Acaso Tivissa. 
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173 
I I73 , octubre, 5 

Testamento otorgado por Jofre (o Gaucefredo) Anglés, por el que nombra 
albaceas y reparte sus bienes; entre ellos dona su cuerpo, un honor y 
unas casas al Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 116 v.0 
Ref. : MORERA, pégs. 418 y 701. — Ed. : MORERA, ap, 14, E. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Gozfridum Angles fació 
meum testamentum pro quo eligo manumissores meos, scilicet, Petri Galleg 
et Renaldi Angles et Petri de Ginestar ut ipsis distribuant res meas et ho-
norem sicut hic iniuncxero. In primis dono et laudo Domino Deo et domum 
Sanctis Crucibus et omnis eiusdem conventum inibi Deo servientibus, meum 
corpus per fratrem cum omni meo honore et domos integriter sicut iam dedí 
in alia carta, de qua fuit exaricum sarracenum nomine Avincomprad, sicut 
ego abeo vel abere debeo aliquo modo in Tortosa et in terminis eius, cum ipsi 
honoris integriter que fuit sue uxori de predictum sarracenum Avencomprad. 
Concedo Domino Deo et pperi Sánete Marie 111. solidos ; ad mensam cano-
nicorum n. solidos. Concedo operi Sancti lacobi et presbiteri in. solidos. 
Concedo operi Sancti Nicholai xn. denarios. Si quis hoc testamentum fran-
gere voluerit non valeat sed in duplo componat et postea omni tempore firmum 
permaneat. 

Actum est hoc m. nonas octobris anno Domini MCLXXIII. 
íNg^num Gozfredum Angles, qui hoc domum et testamentum laudo et 

firmo et testes firmare rogo. Sig^num Petri Galleg. Sig^Bnum Renaldi 
Anglei. Sig^num Petri de Ginestar. SighPnum Petri presbiteri qui hoc 
vidi et audivi. Sig>í<num lohannis Anglici. Sig^num Petri de laca. 

Sig^num Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

174 
1173, diciembre, 4 

Venta, que Pcmcio de Rajadell y su esposa Guilia ¡meen al Monasterio, del 
castillo ê Montomés. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 55. (Traslado.) 
Ref. : MORERA, pág. 341.1 

B. P. T. : Cart., f. 72 v.° 

Notum sit cunctis quod ego Pontius de Raiadello et uxor mea Guilia 
damus et vendimus Domino Deo et monasterio Sánete Marie de Sanctis Cruci-

1. Lo cita, sin dar cuenta del lugar de dónde saca la nota. 
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bus et t ib i Petro, abbati et monachis ipsius loci, presentibüs et futuris, alodium 
nostrum proprium beremum, scilicet, castrum quod vocatur Montem Tornes, 
cum ómnibus suis terminis et pertinentiis, cum aquis et pascuis, cum vie-
ductibus et reductibus, cum arboribus diversi generis et cum terris cultis et 
heremis et cum introitibus et exitibus suis integriter sic melius habemus et 
habere debemus per vocem genitorum meorum et per alias quaslibet voces 
Barchinonensi episcopatu. Terminatur autem hec omnia ab oriente in ter
mine de Crexello, a meridie in undis maris, ab occiduo in termine de Alta-
folia, a circio in sumitate montanee, sicut versantur aque. Sicut a predictis 
terminis concluduntur et terminantur prenominata omnia alodia culta et he-
rema, cum ómnibus suis terminis et pertinentiis et cum ómnibus in se habi--
tantibus, sicut melius habemus et habere debemus nos et homines per nos, 
damus et vendimus Domine Deo et predicto monasterio Sánete Marie de 
Sanctis Crucibus et suppradicto abbati Petro et monachis suis, presentibüs et 
futufís et ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii 
de nostro iure in ius et dominium Omnipotentis Dei et vestrum tradimus, 
ad vestrum proprium plenissimum liberum et franchum alodium secure et 
libere et in sana pace omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel exinde 
faceré volueritis ad vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel 
femine et sine ullo nostro nostrorumque retentu. K t convenimus nos et 
nostrí vobis et successoribus vestris de ista venditione esse garentes omni 
tempore contra cunctos homines vel feminas in bona fide sine engan. Accipi-
mus namque a vobis pro hac donatione et venditione de bonis et helemosinis 
ipsius monasterii c. morabatinos bonos in auro sine engan et DCC. solidos 
denariis barchinonensis monete et de isto pretio nichil apud vos remansit 
indebito. E t est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo 
componat et insuper hec donatio et venditio omni tempore maneat firma. 

Actum est hoc n . nonas decembris, auno Domini MCLXXIII. 
Sig^num Pontii de Raiadello ; sig^Bnum Guille, uxoris eius ; sig^Bnum 

Arnaldi, fratris eiusdem Pontii, qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig^num Raimundi Fulconis. Sig^num Berengarii de 
Cardona. Sig^Bnum Guillelmi de Claromonte. Ego Bernardus, Barchino
nensis episcopus, salvo iure ecclesie niee subscribo. Sig^num Ugonis de 
Peguera. Sig^num Ferrarii, filii predicti Pontii. Sig^Bnum Guillelmi 
de Alfodio. Sig^num Burgetus. Sig^num Berengarii Bovis. Sig^nura 
Petri de Calaf. Sig^num Stephani Gerardi. Sig^num Raimundi (mili-
tis?), que fuit Petri de Guarnal.1 

Sig^num Petri de Corron, qui hoc scripsit die et anno quo superius. 

i . En el Cartulario se altera el orden de las signaturas y el apellido Guarnal aparece 
con una d final. 

23 
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•Sig^num Guillelmi de Ivemovicis, qui hoc translatum ñdeliter scripsit 
idus decembris cum litteris rasis et emendatis in I . et in n . et in v i l . linea 
supprapositis in v i l . linea. 

175 
II73, diciembre, 21 

Venta, verificada por Pedro de Corsenc al Monasterio, del castillo de Mon-
t ornes. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 56. — B. P. T. : Cart., f. 75. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis presentibus 
atque futuris quod ego Petrus d'Eschocenc1 dono atque vendo Domino Deo 
et Monasterio Beate Marie qui est situm in loco qui dicitur de Sanctis Cru-
cibus et t ibi Petro abbati et monachis ipsius loci presentibus et futuris ipsum 
feu quem teneo de Raimundo de Turre, scilicet, castrum, quod vocatur Montem 
Tornes cum ómnibus suis terminis et pertinentiis, cum aquis et paschuis, 
cum vieductibus et reductibus, cum arboribus diversi generis et terris cultis 
et heremis, cum.introitibus et exitibus suis integriter, sicut melius babeo el 
habere debeo per vocem de feu. Est autem predictum castrum in comitatu 
Barchinone atque in eius episcopatu. Terminantur autem hec omnia ab 
oriente in terminio de Crexello, a meridie in undis maris, ab occidente in 
termine de Alta Folia, a circio in sumitate montanee sicut discurrunt aque. 
Sicut a predictis terminis concluduntur et terminantur prenominata omnia 
alodia culta et herema cum ómnibus suis pertinentiis et cum ómnibus in se 
habentibus sicut melius babeo et habere debeo vel al i i per me. Dono iam 
dicto Monasterio et vendo prescriptis fratribus ut melius dici vel intelligi 
potest ad utilitatem eiusdem Monasterii et de meo iure in ius et dominium 
vestrum trado ad vestrum proprium et franchum alodium omni tempore possi-
dendun ad quicquid ibi vel exinde faceré volueritis sine vinculo ullius bominis 
vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Et iterum convenio vobis 
et vestris successoribus de ista venditione esse guarent contra cunctos homines 
vel feminas in bona fide sine vestro engan. Accepi namque a vobis pro hac 
donatione et venditione XX. morabatinos bonos in auro. Es est manifestum. 
Si quis hanc cartam infringere voluerit n i l valeat sed omnia superscripta in 
duplo componat et carta omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc x n , kalendas ianuarii, auno Domini MCLXXIII. 
Sig^Bnum Petri d'Eschorcen,2 qui hanc cartam laudo et firmo firmarique 

1. Descorseng. 
2. Deschorsen. 
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rogo. Sig^num Bernardi Dezpapiol. Sig^num Pelri de Loger. Sig^num 
Berengarii de Loger. 

Sig^num Raimundi Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anuo quo 
supra. 

• 

176 
II74, enero, 5 

Censo otorgado, acerca del honor de Cherta, por el Monasterio, a favor de 
Juan Anglés. 

B. P. T. : Cart., f. lao v.0 

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus abbas Sánete Crucis una cum 
conventu eius loci donamus vobis lohannes Anglici totum illum nostrum. 
honorem in Certa, que honorem de nos tenebatis et fuit de Marzoc Arraiz. 
Supradictum honorem vobis donamus et auctorizamus in vita vestra, tali 
vero pacto, ut predictum honorem totum ab integro teneatis et expletetis per 
ómnibus locis in Certa et in suo termino et laboretis eum bene et legitime 
de cunctis suis laborationibus sicut bonum honorem oportet et rigetis eum 
per tempus et horas et habebitis inde pro laborationem istius honorem omni 
tempore in vita vestra medietatem ex ómnibus fructibus quos Deus ibi dederit 
plenarie, et de oleum quartam partem. Si quis hanc cartam huius nostre 
donationis infringere voluerit n i l valeat sed omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc nonis ianuarii, auno millessimo CLXXin. 
•Sig^num Petri abbati. Sig^num Fort i i prioris. Sig^num Guillelmi 

de Belestar, cellerarii. Sig^num Guilaberti Anglici. Sig^num Bernardi de 
Firma. Sig^num Cima de Mar. Sig^num Rotberti Alcax. Sig^num Ber-
trandi de Tolosa. Sig*í<num Teobaldi, canonici Dertuse. Sig^num Petri 
Stephani. 

Sig^num lohannes Ricardi, qui hoc scripsit die et anuo quô  supra. 

177 
1174, enero, 5 

Cen^o de unas casas en Tortosa que fueron de Gilaherto Anglés, otorgado 
por el Monasterio a favor de Juan Anglés. 

B. P. T. : Cart., f. 101 v. 
Ref. : MORERA, pág. 418. Bd. : MORERA, ap. 14, F. 

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus, abbas Sánete Crucis, una cum 
totius conventui eiusdem loci, donamus et auctorizamus vobis lohannis An-

glico et vestris illas domos nostras in Tortosa, que fuerunt Guilaberti Anglici, 
sicut terminatur ab oriente in ipsa Carrera Antiqua, a meridie in domibus 
uxoris Fertun d'Orta, ab occiduo in alia Carrera Maioris, a circio in domibus 
Rotberti, filius Ramón Alcax. Sicut ab istis affrontationibus includuntur 
et terminantur predictas domos sic eas vobis donamus subtus et superius 
de hac pascha prima veniens usque ad v i l . annis completis, tali convenientia 
ut predictas domos teneatis et possideatis et detis nobis vel nostris annuatim 
per censum istius domos ad festum natalis Domini XLVIII. solidos monete 
curribilis Tortose et quancumque erimus in Tortosa nos vel nostris ospita-
bimus ibi cum nostro cibo et vos dabitis nobis panos atque ligua et debetis 
ipsas domos tenere integras et ne dimitatis eas peiorare et nos donando vobis 
omnes missiones debetis nobis faceré laborare totum illum honorem que fuit 
Gilaberti Anglici. Si quis hoc fregerit n i l valeat. 

Actum est hoc nonas ianuarii anuo MCLXXIII. 
Sig^num Petri abbati. Fort i i prioris, sig^num. Sig^num Willelmi 

de Belestar. Sig*í<num Gilaberti Anglici . Sig^num Bernardi de Firmia. 
Sigh&num Cima de Mar. Sig^num Roberti Alcalx. Sig^num Bertrandi 
deTolosa. Sig^num Teobaldi, canonici Dertuse. Sig^num Petri Stephani. 

Sig^num lohannis Ricardi qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

178 
II74, enero, 7 

Censo otorgad-o por el monasterio de Valldaura a favor de Pedro de Lérida 
y de su esposa Juana, acerca de unas casas dentro de las murallas de 
la ciudad de Tortosa, en la parroquia de San Jaime. 

B. P. T. : Cart., f. 117. 

Sit notum cunctis quod ego Petri abbas Vallis Lauree et Guillelmi de 
Belli Bstar, cellerarii, et omnis conventus nostre domui de Sanctis Crucibus, 
donamus vobis Petri de Lérida et vestris et uxore vestre lohanna unas domos 
ad censum que sunt infra muros civitatis Tortose in parrochia Sancti lacobi, 
sicut terminantur ab oriente in domos Bernardi et de Lliarde, a meridie in 
domos Guozbert, ab occiduo in domos nepoti Aldera, a circio in via publica. 
Sicut ab istis terminis includitur et terminantur iam dictas domos sic eas 
integriter donamus vobis et vestris et omni proieniei vestre atque posteritati, 
cum ingressibus et egressibus suis, cum solis, parietibus et tectis, hostiis, 
ianuiis et cloacis cum guttis et stillicidiis et cum ómnibus lignis a funda
mento usque ad sumum. Ta l i vero pacto ut donetis nobis et nostris anuatim 
per censum unum morabatinum lupinum bonum et boni auri et recto pense 
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in Natalis Domini. Liceatque vobis et vestris venderé vel impiguorare pre-
dictas domos postquam in nobis fatigati. fueritis a xxx . diebus, salvo nostro 
censu et nostris directis. Si quis hoc frangere voluerit in duplo componat. 

Actum est hoc v i l . idus ianuarii, anno Domini MCLXXIII. 
Sig^num Petri, abbatis. Sig^num Guillelmi de Belestar, cellerarii. 

Sig^Bnum Bernardi, fratris eius et monachis. Sig^num Petri de Gines-
tar. Sig^num Raimundi de Granada. 

Síg^Bnum Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

179 
n 74, enero, 9 

Censo, h-echo por el Monasterio, a Pedro Galleg y a Gerardo de Ginestar, 
del honor que fué de Guillermo de SenUnenat, situado en Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 107.' 

Tam presentibus quam futuris sit manifestum quod ego Petrus abbas 
domum 'Sanctis Crucibus et omnis conventus eiusdem domus in ibi Deo ser-
vientibus, donamus vobis Petri Galleg et Geraldi de Genestar et omni proienie 
vestre atque posteritati omnem nostrum honorem integriter que fuit Guillelmi 
Sancti Minati sicut nos ipsam habemus in Tortosa et in terminis eius intus 
vel foris per suum donum scilicet domos et terris heremis et laboratis, ortis, 
ortalibus cum vineis et olivariis cum puteis et ceniis et molendinis et cum 
ómnibus arboribus diversorum generum que intus sunt fundatis cum ingres-
sibus suis integriter ubique. Ta l i vero convenientia damus vobis et vestris 
iam dicti honoris ut vos et vestris de inde potenter et integriter eam teneatis, 
possideatis et melioretis et explectetis, et donetis nobis et nostris annuatim in 
festivitatem Natalis Domini vos et successoribus vestris per censum v m . can
tares de olei boni et pulcri et recipientem. Et si forte evenerit in istam 
terram talem gueram sarracenorum quod non possitis recolligere ómnibus 
explectetis istius honoris convenimus vobis et vestris adlaxare de predictum 
censum per laudamentum probis hominibus istius ville, vicinis et amicis 
nostris et vestris. Preterea liceatque vobis et vestris predicti honoris ven
deré vel alienare vestris consimilis postquam in nobis et successoribus nostris 
fatigati fueritis a xxx . diebus salvo nostro censu scilicet v m . cantares olei. 
Si quis hoc donum frangere voluerint non valeat sed in duplo componat. 

Actum est hoc v. idus ianuarii, anno Domini MCLXXIII. 
Sig^Bnum Petri, abbas. Sig^num Guillelmi de Belestar. Sig^num 

Bernardi fratris eius. Sig^num Guilabert Anglici . Sig^num Tonso de 
Martorel. Sig^num Raimundi de Xerta, Sig^num Petri Bord. Sig^Bnum 
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Raimundi de Granada. Sig^num Tordan de Pina. Sig^num Teobaldi, ca-
nonicum, ss. 

Sig^num Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit. 

180 _ 
1174, mayo, 8 

Concordia hecha entre el Monasterio y Raimunda, viuda de Pedro de Carnal 
y sus hijos, acerca del castillo de Mantornes, cediendo a aquél su posesión. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 57. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 75 v.0 

Post multas querimonias et placita que facta fuerunt inter Petrum aba-
tem de Sanctis Crucibus et inter Dominam Raitmundam que fuit uxor Petri 
de Guarnal et eorum filios super toto illo honore et castro de Monte Tornes, 
laude et consilio proborum hominum et parentum suorum, scilicet, Bertrandi 
de Castelet, predictorum filiorum tutoris et Mironis Castri Vetuli , similiter 
tutorts atque defensoris, et domini Bernardi, episcopi Barchinonsis et Ber-
nardi de Castro Novo et aliorum proborum multorum hominum in quorum 
presentia venit predicta domina cum filiis suis et predicti tutores et parentes 
eorum cum predicto habate et conventu suo ad finem et concordiam tal i 
videlicet modo et hordine : quod predicta domina et filii sui et iam dictí 
tutores diffinerunt et evacuaverunt totum prescriptum honorem et castrum in 
manu iam dicti abatis sine suo suorumque retentu omni tempore possidendum, 
sicut melius dici vel intelligi potest. Terminatur autem prescriptus honor 
ab oriente in terminio de Crexello et a meridie in undis maris, ab hoccidente 
in terminio de Alta Folia, a parte vero circi in sumitate muntanee, sicut 
resonát in ipsa carta quam inde habemus. Haccepit autem domina et filii sui 
pro hac definitione a domino abate de bonis monasterii XL. morabatinos. 
Et est manifestum. Insuper convenerunt esse garentes contra cunctos homi-
nes abati et monasterio. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat 
et insuper hec definitio omni tempore maneat firma. 

Actum est hoc v i l . idus mai anni regni regis ¡Leovici iunioris x x x et v i l . 
Sig^num Raimunde ; sig^num filii mei Guielmi; sig^Bnum filie mee 

Ermesenos, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num 
Bertrandi de Castelet. SighBnum Mironis Castri Vetuli. Sig^num Ber
nardi de Castro Non. Sig^num Guielmi de Papiol. Sig^Bnum Petri de 
Escorsen. Sig^Bnum Petri de Logger. Ego Bernardus Barchinonensis epis-
copus subscribo. 

S^n. Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra. 
Mironis Castri Vetuli et Bernardus Castri Novi sunt fideiusores abbati, 

quod filii Petri de Guarnal laudent superscriptam cartam quam firmaverunt. 
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181 
II74, noviembre, 22 

Cesión, hecha por Guillermo de Claramunt, al Monasterio, de unas propie
dades en el término de Codony, junto al Francolí. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 58. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 83. 

Sít notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus de Cla-
romonte ob remedium anime mee et parentum meorum et pro eterna retri-
butione dono, trado ac offero Domino Deo et Glorióse Vi rg in i Marie de 
Sanctis Crucibus et Petro emsdem loci abbati et universis fratribus presen
tibus atque futuris ibidem Deo servientibus honorem in terminio de ipso 
Chodoyn, in loco qui dicitur sancti lohannis de Concilio, cum terminis et 
affrontationibus suis, cum aquis et pascuis, cum introitibus et exitibus suis 
integriter, ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Omnipotentis 
Dei et eiusdem Ecclesie Beate Marie et de meo iure in ius et dominium 
vestrum trado ad quicquid ib i vel inde faceré volueritis ad vestram volun-
tatem sine vinculo ullius hominis vel femine ad vestrum proprium alodium 
sine ullo retentu. B t pro hac donatione accepi a vobis mille solidos monete 
malgurrese. Insuper dono predicte ecclesie per omnem meum honorem pascua 
gregibus vestris. Affrontat autem predictus honor ab oriente in flumine de 
Francholino, a meridie in honore Geraldi de Colent, ab occidente sicut vadit 
in honore de Villalonga, a parte vero circii sicut vadit in torrente de A l -
chover. Quantum inter istas affrontationes et isti quatuor termini ambiunt 
sic dono et offero predicto cenobio ut habeatis et possideatis ad omnem vestram 
voluntatem peragendam per cuneta sécula. Et predicti termini vadunt sicut 
Bernardus de Viver et iterum Guillelmus de Villafortu circuierunt et osten-
derunt per iussione Guillelmi de Claromonte. 

Actum est hoc x. kalendas decembris, anno Dominice Incarnationis 
MCLXXIIII. 

;Si quis hanc cartam donationis infringere temptaverit non hoc valeat, 
sed in duplo componat et carta firma permaneat. 

Sig^Bnum Guillelmi de Claromonte, qui hoc donum fecit íirmavit firma-
rique rogavit. Sig^num Deusde, filii eius. Sig^num Saurine, filie eius. 
Sig^num Raimudi Folchonis. Sig^num Berengarii de Cardona. Sig^Bnum 
Arnaldi de Viver. Sig^num Bernardi de Viver. Sig^num Petri de Podio 
Rúbeo. Sig^num Guillelmi de Villafortu. Sig^num Raimundi de Cu-
beles. Sig^num Arnaldi de Tamarit. Sig^num Arnaldi Petri de Bar-
chinona. Sig^num Bernardi, fratris Guillelmi de Claromonte. Sig^num 
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Petri de Bageres, et etiam ego Guillelmus de Claromonte de iam dicto honore 
ero vobis guarenth et defensor et mei successores similiter contra cunctos 
homines vel feminas. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

182 • 
II74, noviembre, 26 

Donación, hecha al Monasterio por Berenguer de Aguiló y Guillermo Pedro 
y Amoldo, hermanos, de un honor sito en San Juan del Consell. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 59. (Copia coetánea). 

I n nomine eterni regis. Sit notum cunctis presentibus atque fnturis 
quod ego Berengarius de Aquilo et Guillelmus et Petrus et Arnaldus nos in 
simul fratres donamus atque offerimus Domino Deo et Monasterio Beate 
Marie quod est situm in loco qui dicitur Sánete Crucis de Galano illam 
partem quam habemus vel habere debemus nec alius per nos in illo honore 
qui dicitur ad sanctum lohannem de Concilio quem dedit iam dicto Monasterio 
Guillelmus de Claromonte sicut ipse vobis ostendit et fixuriavit ita nos ob 
remedium animarum nostrarum et patris et matris nostrorum omniumque pa-
rentum nostrorum donamus atque laudamus et de nostro iure in vestrum tra-
dimus dominium ac potestatem ad quicquid ibi vel inde faceré volueritis cum 
introitibus et exitibus suis, cum aquis et pascuis ac melius dici vel intelligi 
potest. 

Actum est hoc v i . kalendas decembris, anno Dominice Incarnationis 
M C L X X I I I I . 

Si quis han cartam donationis infringere temptaverit non hoc valeat im-
plere, sed in duplo componat et carta firma permaneat. 

•Sig^num Berengarii de Aquilo ; sig^Bnum Guillemi ; sig^num Petri ; 
sig^Bnum Arnaldi, nos qui hanc cartam donationis mandavimus scribere tes-
tibusque firmare. 

183 
1174, diciembre, 1 

Donación, al Monasterio, que hacen Pedro Sánchez y su hijo Pedro, de una 
propiedad. 

B. P. T. : Cart., f. 171 v.0 

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter ego 
domno Petro Santio et filio meo Peire donatores sumus vobis Domino Deo 
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et ad Sánete Marie vel ad ipsa abas, nomine Petrus, de Sánete Crueis vel ad 
ipsos suceessores qui tenuernnt ipso loeo. Sie donamus nos vobis unum cap 
de mansum, que nos habemus in terminio de Lobera quomodo nos ibi habe-
mus vel habere debemus et est ipsum capud mansum nomine Esportela et 
ipsum capud mansum, qui est scriptum desuper, donamus nos vobis propter 
remedium animas nostras vel de parentorum nostrorum in tale videlicet 
ratione ut teneatis vos et possideatis per totum tempus et faciatis vestra 
voluntatem vos vel suceessores vestri. 

Anuo ab Incarnationis Christi MCLXXIIII. kalendas decembris. 
Sig^num Peire Sane ; sig*ínum Pere, filio suo, nos qui ista donatione 

rogavimus seribere et íirmamus. Sig^num Berengarii dec Box ; sig^num 
Bernard de Portella ; sig»í<num Peire de Cardona : testes sunt. 

Guillelmus, sacer, qui hoc seripsit < e t > ss. die et anno quo supra. 

184 
I I 74, diciembre, 16 

Venta, verificada por Ramón de la Torra, al Monasterio, del feudo de Mon-
tornés, que aquél tenía por Pondo de Rajadell, caballero. 

x\. H. N . : Santas Creus, perg. 6o. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 510. 

B. P. T. : Cart., f. 75 v.c 

In nomine eterni regis. Sit notum cunctis presentibus atque futuris qua-
liter ego'Raimundus de Turre vendo t ib i Petro abbati de Sanctis Crucibus et 
fratríbus eius qui ibidem modo serviunt Deo vel in antea servituri sunt ipsum 
feum de Montetornes, quem teneo per Pontium, militem de Ragedel pro 
nonaginta moabatinos bonos et puro auro. Totum ipsum honorem quem 
pertinet ad predictum castrum seilicet de Monte Tornes, cum ingressibus 
et exitibus suis ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem 
Monasterii sine vestro engan, sic vendo vobis et de meo iure in ius et domi-
nium vestrum trado ad vestrum proprium plenissimum, liberum et franchum 
alodium ad quód ibi vel exinde faceré volueritis sine vinculo ullius hominis 
vel femine et sine meo meorumque retentu. De predicto autem honore 
ego Raimundus et frater meus Guillelmus contra cunctos homines vobis 
iam dictis erimus iure defensores. Afrontat autem prescriptus honor ab 
oriente in torrente qui est inter istum honore ipsumque de Crexel sicut 
descendit de montana, a meridie in undis maris, ab occiduo in terminio de 
Alta fuia1 et de Monte olivo, a parte vero circii in ipsa serra que stat super 
iamdictum honorem sicut aqua discurrit. 

1. Alta foia. 

24 i 
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Actum est hoc vnx. kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnationis 
MCLXXIIII. 

Si quis hanc cartam vinditionis disrrumpere temptaverit non hoc valeat 
sed in duplo componat et carta firma permaneat. 

Sig^miin Raimundi de Turre, qui hanc cartam laudo, firmo firmarique 
rogo. Sig^num Guillelmi, fratris eius. Sig^num Petri d'Escorcen. S ig^ 
num Berengarii de Lodger. Sig^num Petri de Lodger. Sig^num Ber-
nardi, íilii Raimundi de Turre. 

Sig^num Petri, monachi,, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

185 
II75, enero, 19 

Concordia establecida entre Juan de Martorell y otros y el Monasterio, acerca 
de unas tierras de éste labradas por aquéllos. 

B. P. T. : Cart., f. 82. 

Manifestum sit ómnibus quod ego lohannes de Martorel et lohanna, uxor 
mea et lohannes de Sancto Andrea et Raimundus de Penitensi et uxor sua 
et íilii sui et filii Guillelmi de Timor, scilicet, cum lohanne Martorel, tutore 
eorum, nos omnes in simul, post multas contentiones et querimonias laude 
et consilio proborum hominum, venimus ad pacem et concordiam cum Petro, 
abbate de Sanctis Crucibus et cum conventu eiusdem loci in presentía Ber-
nardi Corneti, baiuli regis et i n presentía lohannis de Martorello, canonici 
Terragonensis et in presentía Petri Bonucii et in presentía Arnal l i de Pru
nelas de laboratione illa, quam nos feceramus in térra in alodio de Sanctis 
Crucibus, Diffinimus et evacuamus omnes meos. directos iamdicte labora-
tionis prompto animo et bona volúntate et concedimus vobis in dominium 
omni tempore possidendum sine contradictione alicuius hominis vel femine 
quam non possint vobis faceré. Accipimus a vobis pro hac diffinitione de 
rebus et de bonis monasterii vestri de Sanctis Crucibus in primis ego lohannes 
de Martorel recepi vacam unam ; et ego lohanfies de Sancto Andrea habui 
similiter unam vacam ; et ego Raimundus de Penitensi habui inde v i l . solidos 
et filii Guillelmi de Timor cum Bernardo Corneto, baiuli regis, domino eorum 
similiter unam vacam duorum annorum sicut alie. Et est manifestum. 

Actum est hoc x i m , kalendas februarii, anno XXXVIII. regni Lodovici 
iunioris, 

Sig^num lohannis de Martorel. Sig^num lohanne, uxoris eius. 'Sig^B 
num lohannis de. Sancto Andrea. Sig^num Raimundi de Penitensi. 
Sig^num Raimunde, uxoris eius. Sig^num filii eorum Bernardi. Sig^B 
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imin lohannis de Sancto Andrea. Sig^num Bernardi Corneti, baiuli regís. 
Sig^num Arnaldi de Prunelas. Sig^num Petri Bonucii. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

186 1175, febrero, 211 

Concordia firmada entre Amoldo de Cernerá y Pedro Labaroth, acerca de 
unas viñas de Berenguer Raig y de Guillermo Oromi. 

B. P. T. : Cart., f. 163 v.0 

Notum sit ómnibus hominibus quomodo Arnaldus de Cervera venio ad 
finem et ad concordiam cum Petro Labaroth de ómnibus ipsis querelis quod 
Arnaldus de Cervera faciebat de Petro Labarotli ; propter hoc finit et dimitt i t 
Petrus L-abaroth Arnalt de Cervera de ipsa parte quod Arnaldus de Cervera 
apprehendit in vincas de Belengario Rog et de Guillclmo Oromir : ipsum 
quartum ad i l lum et suis pro omni tempore quod numquam ei non sit clamatz 
per ipsum ñeque per suis. B t ego Arnaldus de Cervera voló quod Petrus 
Labaroth age sos dretz in ipsas vincas que laboratores an per mi . Et propter 
hoc dono ego Petrus Labaroth t ibi Arnaldo de Cervera L. solidos de diners. 

Actum est hoc v m i . kalendas martii , anno x x x v m . Leovico Rege.1 
Sig^Bnum Arnaldi de Cervera. Sig^num Petri Labaroth. Sig^num 

Bernardi, fratris cius. Sig^num Guillelmi Pella, Sig^Bnum Raimundi 
Alegreth. 

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit. 

187 • 
1175, junio, 2 

Testamento, otorgado por Ramón de Miralpeix, legando diversas limosnas 
a Santa María del Mar, Sania Eulalia del Campo, San Olegario, Santa 
Mario, de Montserrat, San Pablo del Campo y especialmente al Mo
nasterio. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 63. (Traslado.) 

In Dei nomine. Ego Raimundus de Miralpex, gravi egritudine deten-
tus, pleno sensu et memoria fació meum testamentum in quo eligo manumis-
sores meos Bernardum videlicet Marcutii, Arbertum de Apierolá et Bernar-
dum de Miralpex, fratrem meum, quibus karitative precipio quod si mihi 

1. A pesar de no consignarse en la fecha la palabra «iuniori» junto al «Ludovico» ; 
se trata de Luis VII, el Joven, pues el VI no alcanzó en su reinado el año x x x v m . 
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morí contingerit antequam alium testamentum faciam ita distribuant res 
meas sicut hoc invenerit ordinatum. Primum dimitto corpus meum domui 
Hospitalis et meam (guarnidonem ?) et accipio per meam sepulturam meum 
runcinum [ i 6—] et si placel fratribus Hospitalis rediman! iamdictum runci-
mim pro expensa mea sepulture. Dimitto etiam iamdicte domui meum scutum 
et meam sellam. Dimitto ecclesie sánete Márie de Maris x. solidos et sánete 
Eulalie de Campo alios x.^ et hoc totum ad opera et ecclesie sancti Ollegarii m i . 
solidos et operi sancti Sepulcri v i . solidos et sánete Marie Montisserrati x . 
solidos et sancto Paulo de Campo i . morsum. Dimitto etiam operi Sancarum 
Crucium meum runcinum nigrum et habeat iamdictum 'Monasterium Sancta-
rum Crucium omni tempore unum sestareum ordei in manso de Buscheta, 
qui es in termino de Miralpex et dimitto per missas x x x . solidos denarioum. 
Dimitto camisias et femoralia mea pro missis. Dimitto Gadulfo Maloni n . 
morabatinos, quos ei debeo et alios n . lordani Pellipario, quos ei debeo. D i 
mitto etiam uxori mee Bernarde meum runcinum (ferrandum ?) cum mea 
sella nova et freno et n . canas de rosseta rúbea Montispessulani et í. al-
chicenum rubeum et mei manumissores redimant iamdictam rossetam et 
alchicenum pro v i . morabitinos. Dimitto etiam iamdicte uxori mee meum 
mantellum varrium coopertum de presseto rúbeo, quam habet Raimundus 
de Medola. Dimitto etiam uxori meu meum lectum, scilicet, i . cooperto-
rium et i . linteamina et I . vanuam. Dimitto Pero lohanni x n . morabitinos, 
quos ei debeo. Dimitto pro elemosina I I . morabitinos. Dimitto ebdomadariis 
sánete Eulalie et sánete Crucis I . morabitinum. Dimitto etiam fratri meo 
Bernardo de Miralpex omnem honorem meum, scilicet, alodia et fevos sicut 
ego melius babeo vel habere debeo, preter hoc quod dimitto Monasterio 
Sanctarum Crucium et iamdictus frater meus persolvat Salomoni de Regina 
CLXX. solidos, secundum rationem quod tune temporis erant denarii. 

Actum est hoc m i . nonas iuni i , annoxxxvm, regniregis Ledoici iunioris. 
Sig^Bnum Raimundi de Miralpex, qui hoc laudo et firmo firmarique 

rogo. Sig^num Bernardi Marcutii, 'Sig^num Arberti de Apierola. S i g ^ 
num Bernardi de Miralpex. Sig^num Raimundi de Rivosicco. Sig^Bnum 
Petri de Barchinona. Sig^num Petri de Deo. Sig»iBnum Petri de Masse-
liga. Sig*]Bnum Pontii prioris de Sanctis Crucibus. Sig^Bnum Petri sub-
prioris. Sig^Bnum Raimundi Estirati. 

Ego etiam Raimundus de Miralpex mando et deprecor quod frater meus 
Bernardus de Miralpex persolvat Raimundo de Rivosicco (n. ?) morabitinos, 
quos ei debeo. 

Sig^Bnum Guillelmi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
Ego Bernardus qui hoc translatum fideliter scripsi et hoc sig^num feei. 
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II75) septiembre. 

Venta, que Pedro de (íTurrefreita» y su esposa Perrera hacen a Pedro Calbet 
y a su esposa Guillerma, de una pieza de viña que poseen en el honor 
de Ramón de Moneada, llamada de la «Palomeray). 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 6i. (No parece original.) 

[Notum sit cunjetis quum ego Petrus de Turrefreita et coniux [sua 
Ferrera] per nos et per nostros vinditores sumus t ib i Petrus Calbet et 
uxori tue Guillelme et cui [ ± 1 5 — u]nam petiam de vineam quem habemus 
habemus (sic) [— 8 — ] de in honore Raimundi de Montechatano ad ipsa Pa
lomera et affrontat ex [una parte] in vinea Petri Ug, de alia parte in vinea 
[de Domino?] Rex, de tertia parte in vinea Bernard Morrud, de quarta vero 
parte in vinea iudei [— 5 — Quan]tum iam dicte affrontationes includunt [et 
isti termini] ambiunt sic vindimus nos vobis et omni proieniei vestre vel poste-
ri tat i per x n . morabitinos bonos [— 8 — ] vel aiatinos de boni auri et obtimi 
pensi (ad ?) vestrum proprium ad faciendam vestram voluntatem omni tem-
pore, salvo directum Raimundi de Montechatano [et suis ?]. Quantum nos 
ibi habemus vel habere debemus cum exiis vel regresiis earum. Convenimus 
per nos et per nostros vobis et vestris esse guarentes de ómnibus [— 6 — ] 
preter potestate terre. Si quis hoc fregerit in duplo componat et in antea 
firma permaneat. 

Actum est hoc in mense sebtembris [anuo a]b Incarnatione Dimini 
MCLXXV. 

Sig^Bnum Petri de Turrefreira ; sig^num Ferrere, nos hanc venditione 
manda[vimus scri]bere et testes firmare rogavimus. 

Sig^num Petri Esteve ; sig^num Petri Trepa ; sig^num Petri Andreu, 
testes sunt. Sig^num Petri de Serrelas, baiulo. 

Petrus, levita, qui hanc cartam scripsit et sig^num hoc <feci t?>. 

189 
1175, noviembre, 12 

Censo otorgado por el Monasterio, a favor de Domingo de Aldover y de su 
hijo Trohat, acerca del honor que fué de Gaufredo Anglés. 

B. P. T. : Cart., f. 117 v.0 

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, una 
cum comuni capitulo fratrum nostrorum, bono animo et spontanea volúntate, 
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donamus et concedimus vobis de Dominico de Aldover et filio vestro Trobad 
et vestris atque vestre proieniei omnem nostrum honorem quem habuimus 
dono Gaufredii, Anglici, fratris nostri in Dertusa et in suis terminis, videlicet, 
vineas et oliveta et etiam omnes alias arbores diversorum generum ubique 
Gaufredus habebat vel habere debebat in toto termino Dertuse, excepto uno 
campo quem vendidimus Guirberto et fratri suo et exceptis domibus quas 
vendidimus ecclesie Sancti lacobi. Omnem autem alium honorem, excepto 
hoc donamus et concedimus vobis de Dominico et filio vestro Trobat et 
vestre poieniei omni tempore ad habendum et tenendum ac possidendum 
iure hereditario vos et vestri, sub tali conditione ut donetis nobis et nostris 
successoribus vos et vestri pro censu annuatim ad Nativitate Christi x . mora-
batinos bonos lupinos et boni auri rectique ponderis et non proclametis alium 
seniorem ibi nisi nos et nostros. Et nos convenimus eum vobis et vestris 
salvare ómnibus personis. Bt nos Dominicus et filius meus Trobad et nostri 
convenimus vobis et vestris successoribus hunc censum reddere annuatim 
scilicet x. predictos morabatinos ad Nativitatem Christi, sine contrarietate et 
obstáculo. Si quis hoc fregerit in duplo componat et post hec scriptura sit 
stabilis et rata omni tempore. 

Actum est hoc 11. idus novembris, auno MCLXXV. ab Incarnato Dei Fi l io . 
Sig*í<num Petri, abbatis. Sig^num Guillelmi de Belestar. Sig^num 

Guislaberti. •Sig^num Pontii de Malgrad, prioris. Sig^num Raimuudi 
Estirad. Sig^num Petri Stephani. Sig^num Petri Galleg. Sig^num 
Geral Gasch. Sig^num Bertrandi de Bem Calet. 

Sig*Bnum Bernardi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

190 , p x 
1176, marzo. Perpman. 

Cesiórij que Alfonso [ / de Cataluña] hace a Ramón de Moneada, del alodio 
de Casarrodona, en el campo de Tarragona. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 62. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 506. 

B. P. T. : Cart., f. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonis, comes 
Barchinone et marchio Provintie, dono t ibi , Raimundo de Monte Catano ho
norem quendam, videlicet, Casam Rotundam in campo Terachone, in termino 

1. Reducimos el año de la Encarnación MCI/XXV. al nuestro de 1176, a pesar de no 
consignarse el día del mes, por dos razones : i.a Porque hay más probabilidades de que 
el documento estuviese fechado en uno de los veinticuatro primeros días de marzo 
que en uno de las siete últimos, y 2.a Porque tenemos otro documento ya de abril, fechado 
en Tarascón (documento n.0 191 en 1176, y suponemos ue el rey estuvo primero en Perpiñán 
y luego fué a Tarascón. 
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de Cotunno, cum duabus iovatis terre quantum dúo paria bovum laborari 
potuerint sufficienter per unumquemque annum. Predictum autem honorem, 
cum. pertinentiis suis, cum aquis, pascuis, lignaribus, cum egressibus et re-
gressibus suis dono et concedo t ibi Raimundo de Monte Catano per tuum 
proprium alodium franchum et liberum, cuicumque volueritis dandum, ven-
dendum sive quolibet alienandum et ad faciendum ibi et inde omnes quas-
cumque voluntates tuas per sécula cuneta. Affrontat autem ab oriente in 
ipsum flumen de Franchulino,1 a meridie in rivulum de Archoer, ab occidente 
in ipsas Casas Rotundas versus Alchoer, ab aquilone in marginem ante mo-
iendium de Carbonello iunctum ab ipsis molendinis usque in ipsas Casas 
Redondas, que sunt versus Alchoer in ipso podio costructas.2 

Quod est actum mense martii , anno Domini MCLXXV., apud Rirpinianum. 
Signum >B Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis 

Provintie. S^n. Berengarii abbatis ecclesie Montis Aragonis, ss. S^n. Ge-
raldi de lorba.3 S'^n. Guillelmi de Alcarraz.'1 S^n! Arnaldi de Vi l la Mu-
lorum. 

Ego Guillelmus de Bassa, domini Regis notarius, scripsi eiusdem man
dato hanc cartam et feci hoc sig^Bnum. 

191 
II76, abril. Tarascón. 

Cesión, a cambio de unas deudas, que hace Ramón de Moneada al Monasterio, 
de su alodio de Casarrodona, adquirido al rey Alfonso [ i de Cataluña^ 
y situado en el campo de Tarragona, junto a Codony. 

A. H . N . : Santas Cr'eus, perg. 64. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 85. 
Ref. : MORERA, pág. 506. 

I n Dei nomine. Ego Raimundus de Monte Catano in remissione pecca-
torum meorum et pro salute anime mee dono, offero Domino Deo et Beate 
Marie et domui de Sanctis Crucibus et t ib i Petro eiusdem loci venerabili in 
Domino abbati et fratribus tuis presentibus et futuris inibi Deo servientibus, 
quendam honorem meum in termino Terrachone, apud ipsum Cotugnum, 
quod apellatur Casa Rotunda, quod ego a domino meo rege Ildefonso adqui-
sivi iure perpetuo ad faciendas inde omnes meas voluntates. Predictum 

1. «Francholiuo». 
2. A continuación él Cartulario transcribe esta cláusula, que no copia el pergamino 

original : Requinte a domino regi alodium quod est infra predictos términos et iterum 
ut habeamus ib i mulnar secure et quiete. 

3. «lurba». 
4. «Alcaraz». 
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siquidem honorem et locum cultum sive incultum, cum aquis, herbis, ligna-
ribus, pratis, cum terminis et affrontationibus et totis suis aliis quibus-
cumque pertinentiis, cum egressibus et regressibus suis, dono vobis sicut 
melius continetur in ipsa carta quam Dominus Rex inde mihi fecit, per 
vestrum proprium alaudum francum et liberum ad faciendum ibi et inde 
vestras voluntates per sécula cuneta et accipio inde a vobis de ipso debito 
Guillemi Raimundi patris D. moabatinos, nam et de suma peceunie, hoc 
est MCC. moabatinos, quos pro eo vobis debebam, nichil aliud restat solvendum 
preter ce. caficios frumenti de ordei,1 quorum vobis singulis annis paccabo 
xx. in ipsis molendinis Ilerde. 

Quod est actum apud Tarasconem, mense aprilis, anno Domini MCLXXVI. 
•Sig^num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis 

Provintie. S^Bn. Raimundi de Montecatano. Sig^num Berengarii de Bar-
chinona. Sig^num Raimundi de Perella. Sig^num Xichot. Sig^num 
Gullielmi de Claromoiítis.2 Sig^num Arnaldi Petri Benedicti. 

Ego Guillemus de Bassa, domini regis notarii, scripsi hanc cartam, pre-
cibus et mandato Raimundi de Montecatano et feci hoc signum. 

192 
1176, jumo, 9 

Concordia, establecida entre Juan de Rubinat y su esposa Guillerma y el 
Monasterio, sobre las tierras que aquéllos labraron en los alodios del 
monasterio referido. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 65. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 82. v.0 

Notum sit ómnibus quod ego Petrus, abbas de Sanctis Crucibus et omnis 
eiusdem loci conventus post multas querimonias et contentiones quas cum 
lobianne de Rabinad et uxore sua Guillelma habuimus, nunc laude et consilio 
proborum hominum, ad pacem et concordiam venimus. Kt ego lohannes 
de Rabinad et uxor mea Guillelma, ob remedium anime mee et parentum 
meorum, diffinio et evacuó Deo et monasterio Sánete Marie de Sanctis Cru
cibus et Petro eiusdem loci abbati et omnibusi f ratribus suis, tam presentibus 
quam futuris, quicquid. labora v i vel t raxi vel habui et habere debui ex parte 
mea et uxoris mee ae de nostro iure in vestrum dominium trado ac potestatem 
ad vestrum proprium alodium in illo honore de Cotono, in loco illo vocifé
rate ad Sanctum lohannem de Consilio. Accipio autem a vobis propter hoc 
de bonis monasterii xx . solidos. 

1. «Ilerde». 
2. «Claromonte». 
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Actum est hoc v. idus iuui i , anno ab Incarnatioue Domini MCLXXVI. 
Sig^num Petri, abbatis. Sig^Bnum Pontii, prioris. Sig^num Guille]-

mi de Bello Stare. Sig^num lohannis de Rabinad. Sig^num Guillelme 
uxoris eius. Sig^num lohannis de Martorels. Sig^num Petri de Onus. 
Sig^num Raimundi de Penedes. 

•Sig^num Bernardi de Aganach, monachi, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

193 
1176, noviembre, 9 

Donación, que hace Arnaldo Ballester al Monasterio, de los derechos que 
posee en Vilarrodona. 

B. P. T. : Cart., f. 95 v.0 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnaldus Balister, 
pleno sensu et bona memoria, ob remedium anime mee et parentum meorum, 
dono et offero Deo et monasterio Sánete Marie de Sanctis Crucibus quicquid 
habeo vel habere debeo in omni honore de Vi l la Rotunda cum introitibus et 
exitibus et cum suis affrontationibus et ómnibus suis pertinentiis, cum oli-
variis et ceteris arborum generibus sive cultum sit sive heremum, in manu 
Petri, eiusdem loci abbatis et omnium fratrum suorum presentium et futuro-
rum. I ta sicut melius habeo et teneo vel habere debeo de meo iure in vestrum 
dominium trado et potestatem ad vestrum proprium alodium francum omni 
tempore possidendum ad quicquid ib i vel inde faceré volueritis sine vinculo 
ullius hominis vel femine, tali modo ut me recipiatis per fratrem in vestrum 
monasterium quocumque tempore habitum recipere voluero. E t est mani-
festum. Si quis hoc frangere temptaverit n i l valeat sed in duplo componat 
et hec carta firma permaneat. 

Actum est hoc v. ¡idus novembris, anno ab Incarnatioue Domini MCLXXVI. 
SigfBnum Pontii, prioris qui rogatus firmavi. Sig^num Arnaldi Ba

lister. Sig^Bnum Ninne, uxoris eius. 
Sig^Bnum Bernardi, levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

194 • 
1176, diciembre, 6 

Donación, que hacen Berenguer de Aguiló, su esposa Elisenda y sus hijos 
Guillermo y Guaia, de sus diezmos sohre los alodios y feudos que poseen. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 66. (Parece original.) 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Berengarius de 
Aguilone et uxor mea Elicxendis et filius meus Guillelmus atque filia mea 

25 
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Guaia. Promto animo et bona volúntate, damus et offerimus Domino Deo 
et monasterio Sánete Marie de Sanctis Crucibus omnem decimam totius 
nostri alodii et in super omnem decimam totius nostri feudi ubicumque nos 
habemus per omnia loca tam de pane quam etiam de vino integriter per 
omnia nostra castra et etiam per alia nostri honoris et damus hoc totum 
in manu Petri eiusdem monasterii abbatis omni tempore iure perpetuo 
possidendum ob remedium anime mee et parentum meorum ad quicquid in 
vos faceré volueritis et de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, 
tal i videlicet modo et ordine quod medietas totius predicti decimi sit de 
opere ecclesie et alia medietas sit de conventu monachorum. Si quis hoc 
disrrumpere temptaverit non valeat, set in duplo componat. 

Actum est hoc v m . idus decembris, anuo ad Incarnatione Domini MCLXXVI. 
Sig^num Berengarii de Aquilone ; sig^num uxoris eius Elixendis ; 

sig^num Guillelmi filii eius ; sig^num filie eius Guaie ; sig^num Guillelmi 
de Rurico ; sig^num Guillelmi de Aguilone ; sig^num Petri de Aguilone. 

Sig^Bnum Bernardi, levite et monachi, qui hoc scripsit cum iteris damp-
natis in m i . linea die et anno quo supra. 

195 
1177, enero, 15 

Derecho de estancia, que el Monasterio concede a Juan Anglés, en las casas 
que posee en Tortosa y que fueron de Gislaherto Anglés ; Juan, por su 
parte, hace donación al Monasterio de parte de sus bienes y de su cuerpo, 
después de su muerte. 

B. P. T. : Cart., f. 118. 

Sit notum cunctis quod ego Petrus abbas de Sanctis Crucibus, una cum 
comuni capitulo fratrum nostrorum monachorum et conversorum donamus t ib i 
lohanni Anglico staticam in ills domos quas habemus in Dertusa que fuerunt 
de Guislaberto Anglico cum introitibus et exitibus suis ad habendum et tenen-
dum ac possidendum potenter et integriter libere et quiete sine usatico et sine 
censu, quem nobis nec successoribus nostris nullomodo tribuatis. I n tali vero 
pactu fu t ] non possis predictas domos impignerare nec venderé et uxorem 
non ducas deincepsmortua ista quam tenes. Hanc vero staticam donamus t ibi 
ad habendum et tenendum solum modo in omni vita vestra ut iam diximus 
sed etiam tantunmodo ut nos et nostri possimus in eis habitare et hospitari 
cum bestiis nostris cum inpensa nostra quando in Dertusam venerimus et 
adhuc in eis possimus mitere et conservare vinum nostrum et oleum nostrum 
et alia nostra que mitere voluerimus. E t ut vos non dimitatis eas destruere, 
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sec un el u m posse vestrum, sed melioretis eas ad vestram utilitatem et nostram. 
Ego autem lohannes Anglicus per ipsum donum quod mihi in presentí facitis 
trado me ipsum et corpus meum post obitum meum ecclesie de Sanctis Cru-
cibus, cum medietate omnium rerum mearum sine aliquo retentu. Si vero 
uxor mea obierit <ante> animi mei obitum et inspirante Spiritu Sancto 
vitam meam mutare voluero ut vos me, cum avere et sine avere recipiatis. 
Item concedo vobis quod ego faciam laborare bonorem vestrum quem babetis 
in Dertusa et in suis terminis cum missione et i n pensa quam vos ibi faciatis 
et míhi tradatis et si uxor mea vixerit plus quam me teneat hanc staticam 
dúos anuos post obitum meum. Si quis hoc fregerit in duplo componat. 

Actum est hoc vmx. kalendas febroarii, anuo MCLXXVI. 
•Sig^Bnum Petri, abbatis. Sig^num Guillelmi de Belester. Sig^num 

Gislaberti Anglici . Sig^num Theobaldi, capellani Sánete Marie. Sig^B 
num Raimundi de Granata. Sig^num Petri Galeg. Sig^num Geraldi 
Gasc. Sig^num Bertrandi Bulgar. Sig^num Pontii, prioris Sánete Crucis. 
Sig^num Petri, subprioris. 

Sig^num Bernardi levite qui hoc scripsit. 

196 
II77, junio, 17 

Cesión, que Bernardo dé A lp , su hijo Armengol, su hermano Guillermo y 
Sancho hacen al Monasterio, de los pastos del puerto de Podas. 

B. P. T. : Cart., ff. 64 y 66 v.0 1 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Universis sit hominibus cognitum quod ego Bernardus de Alb et filius 
meus Ermengaudis atque Guillelmus, frater meus ac Santius, damus Domino 
Deo et Beate M!arie monasterii Sánete Crucis et Petro abbati eiusdem loci, om-
nibusque fratribus qui illic sunt, pasturas ad nostras oves in nostro portu de 

1.. La versión que damos es la del f. 64 ; la que nos proporciona él 66 v.0, esencialmente 
igual, presenta algunas variantes, que afectan al orden de las palabras dentro de las ora
ciones y clásulas y que transcribimos a continuación : «Universis hominibus sit cognitum 
quod ego Bernardus de Alb et frater meus Wuillelmus ac filius méus Ermengaudus atque 
Sanctins damus et concedimus pro remissione péceatorum nostrorum Domino Deo et mo
nasterio Sánete Crucis et Petro abbati ejusdem loci omnibusque presentibus fratribus et 
futuris, pascua que habemus et habere debemus in portu de Podas, cum exibus et regressi-
bus, cum aqua et legua et ceteris neccessaris adimpramentis que ibi habeatis tamen sine 
talatione messium quam illue non faciatis. Et habet términos ipse portus de plano de 
Pederner usque in combam Prunacera et ex eolio de Vecel usque in eolio de Pal. Sicut 
his terminis includitur sic habeatis et possideatis per cuneta sécula iamdicta pascua et 
cetera ut supérius diximus. Igi tur a vobi accipimus pro his pascuis unum pullinum et 
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Podas cum exibus et regressibus ipsius et cum aqua et legna nisi in bosch 
de Torchovil et cum ómnibus ademprameutis quos ibi habeatis. Predictus 
portus habet términos de una parte in plano de Pederner, de secunda parte 
in coma Prunacera, de tertius in eolio de Vecel, de quarta in eolio de Pal. 
Sicut his terminis inclusum est sic concedimus et damus vobis prefatas 
pasturas pro Dei amore et redemptione animarum nostrarum ac parentum 
nostrorum. Tamen ego Bernardus de Alb iamdictus accipio a vobis pro bac 
donatione unum pollinum et XL. solidos barchinonenses. Ht nos supra-
scripti imparamus et recipimus vestras oves ceterumque vestrum aver in 
manutenentia nostra quod sit in baiulia nostra et defensione apud omnes 
homines. Si quis hoc evertere voluerit agere nequeat sed duplo componat 
et carta firma permaneat. 

xA.ctum est hoc xv. kalendas iu l i i , ab Incarnatione Christi anuo millessimo 
CLXXVII., regnante Luduico rege 

Sig*i<num Bernardi de Alb ; sig^Bnum filii mei Ermengaudi ; sig^num 
Wuillelmi, Urgellensis sedis canonici ; sig^num Sanctii, qui hoc laudavimus 
et firmavimus testibusque firmare rogavimus. Sig^Bnum Wuillelmi Ross. 
Sig^num Petri de Vuela. Sig^Bnum Raimundi de Vuela. Sig^num Ber
nardi de Gallo. 

Andreas scripsit hoc cum rasuris < e t > ss. die et auno quo supra. 

197 

1177, julio, 6 

Convenio entre los Monasterios de Pohlet y Santas Creus, acerca de los 
pastos de la Cerdaña y el mutuo uso que pueden hacer de ellos. 

B. P. T. : Cart., f. 58 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. Ed. : Cartulari de Poblet, doc. 312. 

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod hoc est compositionis ins-
trumentum quod factum est inter domum Populeti et domum Sánete Crucis 
super pascuis et portibus Cerdanie, quos portus et pascua habuerunt a Petro 
x i . solidos barchinonenses et recipimus ac imparamus omne vestrum aver i n manutenen-
tiam nostram et baiuliam ac defensione contra omnes homines ubique. Si quis hoc ever
tere voluerit agere nequeat sed dupplo componat et carta firma permaneat. 

Actum est hoc xv kalendas iu l i i ab Incarnatione Christi anno MCi/XXVii., regnante 
Ludovico rege. 

Sig>Jmum Bernardi de Alb ; sigyjmum Wuil lelmi, Urgellensis sédis canonici ; s i g ^ n u m 
filii mei Ermengaudi; s i g ^ n u m Santii, qui hoc laudavimus et firmavimus testibusque fir
mare rogavimus. S i g ^ n u m Guillelmi Ross. Sigfrjmum Petri de Vaela. Sigl^num Rai
mundi de Vuela. 

Andreas scripsit [ e t ] ss. hoc die et anno quo supra.» 
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de Domenova et a Guillelmo Bernardi. Modus autem compositionis talis est 
quod domus Populeti et domus Sánete Crucis ex hoc nunc et deinceps eosdem 
portus et pascua comuniter habeant et possideant ad pascendas utriusque 
domus vaceas. Liceat etiam oves domus Populeti inde habere trausitum et 
reditum sed non liceat eas ibi manere nisi necessitate (nivium ?) vel hostium 
compellentem. Oves autem Sánete Crucis non habeant licentiam manendi 
vel pascendi in illis portibus nisi tantum transeundi si necesse esset. 

Factum fuit hoc n . nonas i u l i i , auno Domini MCLXXvn. 
•Sig^num Vitalis, abbatis Fontis Fr ig id i , cuius consilio et auctoritale 

hoc factum est. Sig^num Ugonis^ abbatis Populeti. Sig^num Petri, abba
tis Sánete Crucis. Sig^Bnum Guillelmi de Corsavino. Sig^Bnum Guillelmi. 
de Belestar, cellerarii Sánete Crucis. Sig^num Pontii de Malagrat, prioris 
Sánete Crucis. Sig^num Stephani, cellerarii de Populeto. Sigt&num Ar-
naldi de Arresa.